
Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4155 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di fonia per 

linee telefoniche fisse. Affidamento diretto a 

Fastweb S.p.A. CIG n. Z8721285A9. Importo 

complessivo euro 44.600,00=(oneri fiscali inclusi). 

NUMERO PRATICA 

 

274- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

101020307 
101040309 
101050304 
101070304 
101080302 
101110305 
104010308 
104020315 
105020328 
106010307 
106020302 
110050301 
112010308 
112090308 
101030334 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

250,00 
740,00 
335,00 
94,00 
51,96 
939,00 
5.360,00 
5.108,52 
1.015,00 
270,00 
448,00 
130,00 
210,00 
1.152,00 
28.496,52 
 

2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
 

2785 
2786 
2787 
2788 
2789 
2790 
2791 
2792 
2793 
2794 
2795 
2796 
2797 
2798 
2799 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

Det. n. 4155 / Pratica N. 16070 -  274     

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di fonia per linee telefoniche fisse. Affidamento 

diretto a Fastweb S.p.A. CIG n. Z8721285A9. Importo complessivo euro 

44.600,00=(oneri fiscali inclusi).  
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1200/95 del 18/06/2015, è stato 
affidato il servizio di connettività dati e fonia mediante adesione all’Accordo Quadro 

SCR Piemonte S.p.A. e Fastweb S.p.A. per la consistenza delle utenze gestite dal 
Comune di Alessandria per il periodo 2015/2017; 

Verificato che: 

- il sopra citato Accordo Quadro è ormai scaduto; 

- tra le Convenzioni Consip attualmente attive, non sono presenti i prodotti indicati 
in oggetto, in quanto Consip ha comunicato la sospensione dell’attivazione 
dell’Accordo quadro “Telefonia fissa 5” a seguito di ricorso presentato da ditta 

concorrente; 

- tra le Convenzioni stipulate dalla Società di Committenza Regione Piemonte SpA 
(SCR – Piemonte SpA) è stata attivata solo la convenzione per il servizio di 

connettività dati con Fastweb S.p.A.; 

Considerato che Fastweb S.p.A. si è resa disponibile a proseguire l’erogazione del 
servizio di fonia alle stesse condizioni praticate con l’Accordo Quadro citato in 
premessa; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’esercizio 2017, occorre integrare la spesa 
prevista per la somma di euro 36.557,38 (I.V.A. esclusa) pari a euro 44.600,00 
(I.V.A. compresa); 

Considerato che:  
la ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia;  

ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il 

Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 
26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro);  

si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG), attribuito 
con il numero Z8721285A9; 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       3 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;   
- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 

bis; 
- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le 

parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

derivanti dal contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 

196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e  2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città 
di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad  oggetto “Art. 174 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e 
relativi allegati.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale in data 12 aprile 2017 n. 99 / 16020 – 148 

sull’oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019. Approvazione”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e 
s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore della 
Direzione Economato, Gare e Acquisti, Dott.ssa Orietta Bocchio; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 
Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 In forza del decreto sindacale n. 8 del 01/02/2016;  

D E T E R M I N A 
 

1) Di integrare, per le motivazioni in premessa indicate e ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lettera a), l’impegno di spesa assunto con la determinazione  dirigenziale n. 
1200/95 del 18/06/2015 per la somma di € 36.557,38 (I.V.A. esclusa) pari a 

euro 44.600,00 (I.V.A. compresa), alle stesse condizioni della convenzione SCR 
Piemonte S.p.A. e Fastweb S.p.A.; 

2) Di dare atto che tale spesa è obbligatoria e non discrezionale; 

3) Di stipulare con la Ditta, per quanto prima determinato, il relativo contratto 
mediante corrispondenza; 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi di legge 
(art. n. 32 c. 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       4 
 

5) Di dare atto che le Ditte affidatarie dovranno fatturare le competenze spettanti 

al Comune di Alessandria, Direzione  Economato, Gare e Acquisti, Piazza della 
Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: RGJI5W, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it; 

6) Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 
dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte della Direzione Economato, Gare e Acquisti; 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della 
Direzione Economato, Gare e Acquisti – Dott.ssa Orietta Bocchio come pure 
direttore per l’esecuzione del contratto, cui compete di accertare la conformità 

della fornitura; 

8) DI IMPEGNARE la spesa necessaria, relativa all’esercizio 2017, quantificata in € 
44.600,00 =(oneri fiscali inclusi), sul Bilancio 2017/2019, come di seguito 

specificato e ove risulta disponibile: 

 € 250,00 sul cap. 101020307 “Spese per utenze telefoniche – segreteria 
generale” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 740,00 sul cap. 101040309 “Spese per utenze telefoniche – gestione delle 
entrate tributarie e servizi fiscali” (codice piano dei conti finanziario  
U.1.03.02.05.001); 

 € 335,00 sul cap. 101050304 “Spese per utenze telefoniche – gestione dei 
beni demaniali e patrimoniali” (codice piano dei conti finanziario  
U.1.03.02.05.001); 

 € 94,00 sul cap. 101070304 “Spese per utenze telefoniche – anagrafe e 

stato civile” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 51,96 sul cap. 101080302 “Spese per utenze telefoniche – statistica e 
sistemi informativi” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 939,00 sul cap. 101110305 “Spese per utenze telefoniche – altri servizi 

generali” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 5.360,00 sul cap. 104010308 “Spese per utenze telefoniche – istruzione 
prescolastica” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 5.108,52 sul cap. 104020315 “Spese per utenze telefoniche – altri ordini 
di istruzione non universitaria” (codice piano dei conti finanziario  

U.1.03.02.05.001); 

 € 1.015,00 sul cap. 105020328 “Spese per utenze telefoniche – settore 
culturale” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 270,00 sul cap. 106010307 “Spese per utenze telefoniche – sport e tempo 
libero” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 448,00 sul cap. 106020302 “Spese per utenze telefoniche – giovani” 
(codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 130,00 sul cap. 110050301 “Spese per utenze telefoniche – viabilità e 
infrastrutture stradali” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 210,00 sul cap. 112010308 “Spese per utenze telefoniche –infanzia minori 
e asili nido” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

 € 1.152,00 sul cap. 112090308 “Spese per utenze telefoniche – servizi 
cimiteriali” (codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.05.001); 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       5 
 

 € 28.496,52 sul cap. 101030334 “Altre spese per servizi” (codice piano dei 
conti finanziario  U.1.03.02.99.999). 

 
 

IL DIRETTORE 
                   (Dott.ssa Orietta Bocchio) 

       
 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       6 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 12 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 12 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4155       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4469 il  14 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


